in quibus de iure communi restitutio necessaria non est. *I. sancimus. C. ad Senatus consult. Trebell.* dum igitur iura utilia ipso iure in vocatum translata fint, ut in casibus à iure communi expressis, de quibus tradunt Doct. in l. 1. §. sed & quoties, & in l. restituta. *ff. ad Senatus consult. Trebellia. & in d. I. sancimus. §. cum autem. C. eod. tit.* vt debitor nullo modo dici possit, concludendum est: & præsertim si verba statutorum contractibus & conuentionibus magis conueniant, quam ultimis voluntatibus vel restitutonibus. Verum pro clariori intelligentia, non est etiam omittendum, quod quando talia statuta de præscriptione loqueretur, adhuc etiam quod non obstante dicendum esset: quia ut supra dictum est, cum præscriptiones statutariae loco præscriptionum iuris communis subrogentur intelligendum est, vt in illis casibus locum habeant, in quibus de iure communi procedunt, licet illud à statuto accipiant, ut breuiori spatio perficiantur: & ideo cum de iure communi aduersus substitutos & in eorum præiudicium locum non habeant, nec inducantur, pariter nec statutaria præscriptio in eodem casu locum habebit, quo sit ut in terminis nostris cum agatur de substitutis postea vocatis non procedat. Hæc conclusio pluribus comprobatur: & primo, quia ut supra diximus, cum præscriptio sit odiosa, & multo plus ipsa statuta, cum breuiori spatio, id quod potissimum iuri communi repugnat, merito utrumque scilicet præscriptiones & statuta de eis loquentia restringi debet. Secundo, quia talia statuta à iure communi interpretationem recipiunt. *d. I. si serui vestri. C. de noxali. & I. vt gradatim. §. sed si lege. ff. de munere. & honor. & notatur in l. fin. §. in computatione. C. de iure deliber. & in cap. cum dilectus, extra de consuetud. & facit illud, quod notat Bald. in cap. si quis per 30. col. fin. in tit. si defud fuer. controuersi, inter domin. & agnat.* Vnde Alexand. in consil. 119. num. 6. vol. 6. his rationibus interpretatur statutariam præscriptionem minoribus non currere, addens l. fin. cum ibi notatis per Bart. in fin. C. in quib. caus. in integrum restit. non sit necessar. & est glos. & ibi tradit Bald. in cap. 1. §. porro, in verbo, triginta annos, in tit. qual. olim feud. poss. alien. & tradit Bart. in l. etiam. *ff. de minor.* Et ideo dixit Bald. si extet statutum disponens omnes, qui sua credita non exegerint, decem annorum præscriptione repell, huiusmodi statuto filios familias non comprehendit, si contra eos, qui à patre acquisuerunt infra dictum tempus non agant. Possemus prædicta multis comprobare, quæ breuitatis causa omittuntur. Illud tamen prætereundum non duximus statuta locorum vbi cunq; non simpliciter præscriptionem inducunt, sed ad instar iuris communis procedunt, eam ad eos casus tantum restringendo, in quibus de iure communi procedit, & breuiori temporis spacio coarctando illosque casus quos de iure communi non comprehendit excipiendo, secundum ius commune intelligenda esse: & ideo tunc præscriptionem locum non habere, vbi de iure communi non procedit. Poteſt etiam addi huiusmodi statuta de datione in solutum valida loqui, non autem de nulla, ut videtur in terminis propositis: cum ut supra dictum est, ob ipsam alienationem dominium ipso iure substitutum & successive vocatum transferatur: quo sit ut datio in solutum non valeat, ut inquit Ruin. in consil. 123. num. 14. vol. 2. vbi plura dedu-

cit. Præterea quod tenuita concessa in bonis alie- 29
nari prohibitis non subsistat, tradit etiam Bald. in au-
thent. res que, num. 28. versic. quero, nunquid de bonis.
*C. de bon. author. iudic. possid. & in consil. 257. dicta tenu-
ta versic. secundo quero, vol. 4. & rursus idem Ruin. in
consil. 87. super eo, num. 8. vol. 4.* Si igitur primum
decretem tenuit non subsistit, certe secundum multo 30
minus subsistere dicendum est, cum tunc bona de
fideicommisso & familia contra testatoris volun-
tatem extrahantur, authent. multo magis. *C. de sacro-
sanct. ecclæ.* Accedat etiam supradictis, inde colligi
prædicta statuta de huiusmodi præscriptione in-
telligenda non esse, quod prohibitio alienationis,
de qua leges communes ita exacte loquuntur, &
obseruant ita inuiolabiliter voluerunt, ut solum in
casu dotis aliter dispositum sit, authent. res que. *C. com-
mun. delegat. elusoria* esset, si tam breui spatio ei
præscriberetur: Quod quidem nullo modo dicen-
dum est, ut inquit Hieronym. Grat. in d. consil. 10.
num. 43. vol. 2. & respondet ad illam regulam quod
duplex alienatio noceat substitutis: quia res bis aliena-
tata alienabilis efficiatur, locum non habeat, quan-
do facilime testatoris dispositio elusoria reddere-
tur, ut est in casu nostro. Nam plerunque cum fiant
fideicommissa sub conditione morris, quo casu in-
terim pendente conditione valet alienatio, ut no-
tatur in d. authent. res que. *C. commun. delegat.* plane
si interim alienaretur, subsisteret prima alienatio:
Vnde si secunda tenuit sequeretur, id quod facile acci-
dere posset, res alienabilis efficeretur, & de fidei-
commisso contra testatoris voluntatem extrahe-
retur. Ne igitur id accidat, permisumque sit, vo-
catis & substitutis ad libitum bona eximendo à fi-
deicommisso, voluntatem testatoris elusoriam red-
dere, semper ea interpretatio capienda est, ut dis-
positio elusoria non reddatur etiam à regulis iuris
recedendo, ut est gloss. & ibi declarant Doctores in cap.
quamquam, de vñsur. in 6. & voluit Alexand. in l. 1. col.
10. in princ. ff. de verborum obligationib. Et ita verum
est, ut voluerunt Doctores in locis supra deducatis,
ut dispositio odiosa & penalis loquens in uno ca-
su, ad alium ne elusoria reddatur, extendenda sit,
multo igitur magis id in casu proposito dicendum
est: quandoquidem si statuta, de quibus supra hu-
iusmodi præscriptiones inducerent, grauati quoti-
die vbi æ alienum contraherent bosa fideicom-
missis & restitutionibus subiecta in solutum con-
tra expressas testatorum voluntates darent. Non
obstat etiam illud, quod de alienatione ab ignorante
in ignorantem facta dictum fuit: nam licet tunc
propter bonam virtusq; partis fidem, id quod non
est in proposita quæstione, alienatio non retracta-
retur: grauatus tamen vel eius hæredes, pretium 32
quod acceperunt, legatariis vel fideicommissariis
restituere tenentur, ut est text. in d. l. fin. §. fin. ff. de le-
gat. 2. Quin' mo dixit Paul. Castren. in d. consil. 94.
num. 1. vol. 2. incipiente, ego alias dixi & dico. si grau-
atus vel eius hæredes soluendo non essent, & ideo
pretium restituere non possent: posset tamen ad-
huc talis alienatio retractari: quandoquidem ma-
gis conuenit emporem quam legatarium vel fi-
deicommissarium substitutum damno ac præiudi-
cio affici, ut est text. expressus in l. plane, si filium. §.
primo, incipiente, qui rogatus, in fin. ff. de legat. 1.
Et ex his hanc conclusionem satis subsistere exi-
stimaui.

De Executionibus, Tractatus. §. 4. 253

C A P. XCII.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum fieri potest sub conditione creditoris, non obstante præscriptione statutaria.

S U M M A R I A.

- 1 Statutum inducens præscriptionem, non procedit in creditore conditionali.
- 2 Creditor sub conditione in iudicium comparere non potest, nisi purificata conditione, cum antea actio orta non sit.
- 3 Creditor conditionalis, quomodo & quando in iudicio comparare posse.
- 4 Statutum loquens de debitore, vel creditore, de puro intelligendum est, & non conditionali, vel in diem.
- 5 Statutum loquens de habente ius in bonis in solutum dandis, intelligi debet tempore ipsius dationis.
- 6 Qualitas adiecta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi.

SExagesimoquarto infertur etiam ex prædictis, statuta + præscriptionem inducentia in creditoribus conditionalibus locum non habere: ratio autem, quare à statutis prædictis non comprehendantur, est: quia ex quo actio adhuc orta non est, nec agendi via aperta, cum ante + conditionis purificationem comparere & agere non possint. l. cetero diem. ff. de verborum & rerum signific. Potest + tamen in iudicium, inisque suum deducere, & petere illud, adueniente conditione reseruari, & à Iudice illæsus reseruari debet, ut notauit Ias. in l. si stipulatus fuerim. §. si stipuler. ff. de verbor. obligat. Vnde est ut 4 statutum + de debitore vel creditore loquens, de puro, non autem conditionali vel in diem intelligendum est: nam huiusmodi, ut in præcedenti capite diximus, proprie creditores, seu debitores dicin non possunt, ut notat Bart. in l. 1. ff. si cert. pet. Vbi recentiores late tradunt: & probatur in l. si ita scriptum, vbi Bal. ff. de leg. 1. Comprobatur ex eo quod + statutum loquens de illo, qui habet ius in bonis in solutum datis, ut scilicet tempore dationis habeat, intelligendum est: Nam regula est vulgarissima, quod + qualitas adiecta verbo, debet intelligi & regulare secundum tempus verbi. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxalib. & l. Titius. ff. de testament. milit. & tradit. Bart. in l. ex facto, in princ. ff. de vulg. & pupil. subdit. Sed sic est, quod creditores conditionales, vel in diem, ius prælens non habent, sed futurum: Ergo à prædictis statutis comprehendendi non debent.

C A P. XCIII.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Præscriptio non currit contra tertium possessorem, vel emptorem, nisi secuta euictione.

SExagesimoquinto infertur præterea ex prædictis, ad hunc casum, + utputa si alicui res sit euicta: nam cum quis de euictione antequam res euincatur agere non possit: ex quo conditionis euictio nondum extitit. l. euictis. ff. de euiction. Merito ei præ-

scriptio currere non potest, eadem regula de qua supra diximus, quod non valenti agere non currit præscriptio.

C A P. XCIV.

A R G V M E N T V M.

De præscriptione statutaria, an opponenda sit.

S U M M A R I A.

- 1 Præscriptio statutaria non secus ac iuris communis meram currit ob negligentiam non pertinentis.
- 2 Præscriptionis exceptio de iure communi non est penitus exclusiva iuris agentis, nisi opponatur.
- 3 Præscriptio actionem ipso iure non tollit, sed eam reddit inefficacem.
- 4 Præscriptionis statutariae exceptio non est exclusiva iuris agentis ipso iure, sed ita demum si opponatur.
- 5 Præscriptio statutaria contra tertium non habentem causam a præscribente opponi non potest.

SExagesimosexto quoniam de datione in solutum seu adjudicatione loquimur: merito rem propositam prosequendo de ipsa adjudicationis validationis in solutum præscriptione nonnulla ultra prædicta dicenda sunt: & præsertim + si statuta in huiusmodi præscriptionem inducentia, tempore præscriptio elapsa dicant neminem audiendum esse: Nam talis præscriptio à statutis prædictis inducta ex mera currit negligentia non pertinentis, prout etiam de præscriptione 30. vel 40. annorum à iure communi inducta dici solet, ut inquit Bart. in l. 2. §. si rem alienam. ff. de empt. & Alex. in l. fin. ff. de eo per quem fact. est. & Paul. Castren. in consil. 285. hereditas dicta puella, col. 2. & in consil. 286. alias 289. visis his, per text. in l. in contractibus, in fin. C. de non num. pecun. Vnde infertur, quod cum exceptio præscriptionis + de iure communi iuris agentis penitus exclusiva non sit, nisi opponatur, iuxta ea quæ voluit Bart. in l. 1. §. accusatore. ff. ad Senatus consult. Turpili. & Bald. in l. fin. C. de edicto diuini Adrian. tollen. & in l. cum notisi- mi, vbi notat Ang. C. de prescript. 30. annor. quibus in locis concludunt, præscriptionem + ipso iure non tollere actionem, sed eam inefficacem reddere: & ideo ut opponatur opus esse, & idem in huiusmodi statutariis præscriptionibus dicendum esse arbitrat- tur, videlicet quod ipso iure + agentis iuris exclusi- 4 uæ non sint, sed ita demum si opponantur: & ideo correlatiæ consequi existimant, + ut ea à tertio nō 5 habente causam a præscribente opponi non possit, per tex. in l. si quis emptionis. §. quod si quis. C. de prescrip. 30. annor. versic. si vero. de quo mentionem fecerunt etiam Bald. & Doct. in l. si alienam. ff. soluto matrim. Et id inde verum esse suadetur, quod mens statuentium videtur accipientibus in solutum fauere, ut post tempus ab ipsis constitutū rem vel bona sine molestia retinerent, & eo elapsa nemo audiret contra eū, qui in solutum accepissent, vel ab eo causam haberet: quandoquidē si voluissent prorsus non venientibus infra dictum tempus ius auferre, utiq; non di- xissent, non audiantur, sed amittant ius suum: Ea enim inter illa verba differentia est, quod illa nō au- diantur, iuris sui amissionem non inferunt, sed au- dientiam denegant fauore alicuius: Alia vero au- Y runt

runt omnino ius post tempus constitutum venientibus, argumento eorum quæ habentur in l. i. §. sublata. ff. ad Senatus consult. Trebellian. Accedat etiam quod si aliter prædicta statuta interpretaremur, utique iniqua & sine ratione essent, cum causa nulla afferri possit, quare in favorem extranei in solutum non accipientis, vel ab eo causam habentis ius suum domino vel possessori vel creditori ab ipsis statutis auferri debeat: & ideo huiusmodi interpretatio, quæ statuta irrationalia redderet, accipienda non est, argumento eorum quæ habentur in cap. erit autem lex, 4. distin. tum etiam, quia si eo modo intelligenterunt, ius commune magis laederetur: & ideo infertur audientiam censerit denegatam, ubique contra eum agitur, qui in solutum accepit, vel ab eo causam habentem, non autem quo ad alios.

C A P. XCV.

A R G V M E N T V M.

Præscriptio statutaria in bonis in solutum datis obstant, an noceat hypothecariis, vt & dominis.

S V M M A R I A.

- 1 Statuta inducentia præscriptionem contra habentem ius in bonis in solutum datis: An noceat habentibus ipsam rem vel bona obligata vel hypothecata tantum, an vero solum dominis.
- 2 Domino vero præscriptio statutaria non nocet, quando contra eura sententia lata non est.
- 3 Statutum si disponat, vt bona creditoribus mercatorum deficientium seu decoctorum adiudicata elapsu quodam tempore eorum propria sint, & pleno iure sua efficiantur, & quod illi non audiatur, qui ea repetere vellent, quomodo intelligentur.
- 4 Statutum si tendat ad diminuendum ius tertii non angendum, non facit vt datio in solutum pro non facta habeatur.
- 5 Plus vel minus dicuntur etiam tempore.
- 6 Datione in solutum, quando de iure communi ius tertii extinguatur.
- 7 Clausula, non obstante datione in solutum, in statuto posita datione in ipsam non tollit.
- 8 Statutum iuri tertii diminutionem inducens non debet intelligi, vt augmentum inducat.
- 9 Statutum quando ius offerendi non inducat.
- 10 Actus ultra intentionem agentium quicquame efficerre non debet.
- 11 Statuta ita intelligi debent, vt quam minimum fieri potest, laedit ius commune.
- 12 Statutum si loquatur de iis, qui habent ius in re, dominus bonorum exclusus ab eo non videtur, cum non dicatur habere ius in re.
- 13 Dominus non dicitur habere ius in re.
- 14 Declaratur l. fin. C. de iure domin. impetrant.
- 15 Decretum secundum habet vim sententie definitiæ.
- 16 Sententia definitiæ standum est.
- 17 Datio in solutum de iure communi revocari non potest.
- 18 Dominus etiam dicitur habere ius in bonis.
- 19 Iuri in re & ad rem differentia.

SExagesimo septimo stantibus prædictis statutis præscriptionem inducentibus contra ius habentes in bonis in solutum datis: quæsitus fuit,

† an noceant habentibus bona illa obligata & hypothecata: an etiam veris dominis? Et quod rem hypothecatam habentibus nocere debeant, non autem veris dominis, ex eo dicendum videtur, quod veris † dominis huiusmodi præscriptio non nocet, quando contra eum sententia obtenta non est, vt videtur voluisse Felin. in cap. cum Ioannes, num. 35. vers. sic etiam consuluit. dum inquit Petrus Anchranum in consil. 270. in primo dubio, voluisse, vt si statutum † disponat bona creditoribus mercatorum deficientium seu decoctorum adiudicata, elapsu quodam tempore eorum propria & sua pleno iure efficiantur, & illi non audiatur, qui ea repetere vellent, illos tamen esse audiendos, qui bona prædicta deficientium & decoctorum non esse dicere velint. Hanc conclusionem sequitur Ruin. in consil. 123. num. 6. & 7. vol. 2. inquiens statutum † tendens ad iuris tertii diminutionem, non autem augmentum, propterea † quod plus vel minus inspecto etiam tempore dici solent. §. plus. In fit. de action. non reddit actum nullum: sed sic est, quod quotiescumque datione † in solutu de iure communi, ius tertii extinguitur, vt est, quando pendente fideicommissione res ex causa dotis in solutum datur, statutum non intendit vt ipsa in solutum datio pro non facta habeatur: Ergo & idem in casu nostro dicendum est: & ideo dixit ad eum casum non referri clausulam, † de qua in illo statuto, videlicet non obstante datione in solutum. Ratio autem vt ipse existimat, ea est, quod alioquin statutu, † quod iuri tertii vt minuat conditum est, eiusdem iuris augmentum contra tex. in l. legata. ff. de leg. 3. induceret: Nam statutum hoc nisi extaret, fideicommissarius rem in solutum datam pro restitutione dotis consequi non posset, sed statim & perpetuo penitus exclusus eset, vt habetur in d. anth. res quæ. C. commun. de legat. Ergo vi statuti etiam infra annum ad prosequendum ius suum additi non debet: nec etiam debet statutum † ius offerendi concedere, quandoquidem alioquin ius tertii augeret, contra ipsorum statutum intentionem: qui ius ipsum minuere, non augete procurarunt: Et ideo ultra † statuentum intentionem quicquam efficere non debet. l. non omnis in prim. ff. si cer. pet. & d. l. legata. Et ideo dicta clausula, non obstante, &c. ad eum casum referri non potest nec debet, in quo tertius de iure cōmuni datione in solutum penitus excluditur, ac simpliciter ab omni eius iure: sed referenda est ad alium casum, ubi scilicet ius competit in bonis datu in solutum, & illud datione in solutum, non amittit: alioquin huiusmodi statuta sumimum rigorem continerent contra illud quod dicitur, in dubio statuta † ita intelligenda esse, vt ius cōmune quam minimum laedit, & præsertim in materia præscriptionum peccatum inducentium: quo casu, vt ipse inquit, ius canonicum seruandum est: Et ideo dicendum videtur huiusmodi municipalia iura tunc locum habere, cum hypothecæ iure agitur: non autem rei vindicatione à domino ipsorum bonorum: tunc enim statutaria præscriptio obstat non videtur, & præsertim quando statuta de iis loquuntur, qui ius habent in re: tunc enim † dominus bonorum exclusus non videtur cum ius in re habere non dicatur, ex quo tota sua est, argumento tex. in l. ne pignus. ff. de re iudic. Comprobatur etiam ex eo quod inter illos diuersa ratio appetat: creditor namque qui excluditur, regressum

regressum habet contra alia bona, eique sui crediti iura remanent: id quod in domino accidere non potest, cum penitus eiusmodi prescriptione excludatur, nec contra alia bona redire possit. Et ideo mirum non est, si ius ipsius etiam reale uti hypotheca difficulter tollitur: ea præterea ratione, † quod habere ius in re, ad dominum referri non possit, mouentur quamplures alii, prout argumentatur etiam Alex. in consil. 59. in causa & lite, col. fin. vol. 5. Præterea quod dominum excludat, quia debitor non est, voluit Dec. in consil. 58. vbi in fin. inquit Florentia ita iudicatum fuisse; ob id quod possit statutum creditores anteriorem hypothecā habentes excludere, cum tempore citationis non comparuerint, nec sui copiam fecerint generalis & factae tempore dationis in solutum, nec etiā deinde infra tempus constitutum: cum id iuri consonum sit & conueniat. l. si eo tempore. C. de pign. l. si ea. C. qui accus. non pos. & tradit Alex. in consil. 6. viss. & opportune ponderatis, in fin. lib. 5. & Ancha. in consil. 6. col. 1. num. 3. & Rom. in consil. 5. & Ruin. in consil. 123. num. 14. vol. 2.

Prædictis tamen non obstantibus contrariam opinionem in veriore esse inquit Alex. in d. l. si finita. §. Julianus, per tex. in d. l. si finita. §. illud queritur, in versic. postea ff. de dam infect. dum ibi dicitur: Postea autem quam quis possidere iure dominū à Prætore iussus est, nequam locus erit cautionis obligationi, & ita ait Labeo. Cæterum inquit, nullus finis rei inueniretur, & hoc est verissimum. Et loquitur Vlpianus in eo tex. qui cum generaliter loquatur, & ratio inueniendi finis, quæ ibi adducitur, pariter generalissit, merito illud quoq. dictum generaliter intelligendum est, vt voluit etiam glo. in l. properandum. §. fin. autem reus, in verbo, audiatur. C. de iudic. & gloss. fin. in l. 2. C. vbi in rem actio. & in d. §. postea autem, in verbo, obligationi, & in cap. contingit, extra de dolo & contum. in glos. fin. & c. quoniam frequenter. §. fin. in glos. fin. extra vt lite non contest. & cum prædictis concordat Ang. in d. l. si finita. §. si plures, col. fin. vbi tenet contra Bart. in d. §. Julianus, per tex. in d. §. postea autem. Vbi dicit esse casum, & in l. à Dino Pio. §. si post aditum. ff. 14 dere iud. Respondet autem ad d. l. fin. † C. de iure dom. impetr. quod loquitur in pignore conuentionalē dato creditori vi rescripti ob id quod creditor ipsius pignoris emptorem non inueniebat: in casu autem nostro de pignore prætorio tractatur in solutam, iuxta iuris ordinem & formam dato: Idem præterea voluerunt Imola, & Paul. Castr. in d. §. postea autem. & Bald. etiam idem concludit in l. fin. in fin. C. de bonis ushor. iudic. possiden. & Saly. in authent. qui iurat, col. penult in versic. quero decimo. C. eod. tit. & Imola in l. debitoribus circa fin. ff. de iudic. vbi citat Speculat. in tit. de secundo decreto. §. iusta. versic. quid si ille redeat post venditionē. Et ex his verificatur conclusio Alex. quod verior & magis communis sit hæc opinio, pro qua deinde Alexand. in d. §. Julianus, in fin. ex eo comprobatur, quod secundum † decretum vim sententiæ definitiæ habeat, vt voluit Bald. in l. cum & minores. in princ. C. si aduers. rem iudic. & in l. 2. §. si absens, col. 10. ff. si ex noxa. causa agat. cum simil. & tradit Alexander. in l. 1. in verbo, possessionem. ff. de iuris d. omn. iudic.

15 16 Cum igitur definitiæ sententiæ vim habeat, † illi standum est, l. 1. C. dere iudic. & cap. ad consultacionem, extra dere iudic. Et ideo est conclusio, vt de iure communi datio † in solutum retocari nō possit. l. successores. C. de solution. Quemadmodum enim

venditio semel facta interueniente etiam rescripto Principis rescindi non potest, l. de contractu. C. de rescind. vendit. ita vt si quispiam pretium etiam duplicatum inuito emptore restituere velit, non audiatur. l. non est. C. eod. tit. Idem quoq; de in solutum datione dicendum est, quæ vt supra sepe diximus, venditioni similis est. l. fin. ff. ex quib. caus. in possess. eat. & l. si predium. C. de euiction. & notat. Bart. in l. l. §. cum predium ff. de pignor. & facit illud, quod notat Bart. in l. libera. C. de sentent. & in l. eleganter, in princ. ff. de pignor. action. & tradit Aret. in consil. 160. longa est ista consultatio, col. 5. versic. venio ad quartum. Et tunc non est vis inter opinionem Bart. & aliorum, qui ei contradicunt, quando datio in solutum longo temporis spatio confirmata fuit. Nec obstat debet, quod huiusmodi statuta quando hypothecaria agitur restringenda sint: nam hoc nequaquam verum est, cum vt supra dictum est, huiusmodi statuta generaliter de habetibus ius in bonis loqui proponatur, quo casu eorum verba in domino † quoque locum habere & verificari intelliguntur, vt habetur in d. l. bonorum. §. in bonis. ff. de verb. sign. Vbi expresse dicitur in bonis nostris non solum ea esse, quæ dominii nostri sunt, sed etiam quæ bona fide à nobis possidentur: id quod comprobatur tex. l. rem in bonis ff. de acquiren. rer. domin. tum etiam quia dominium dicitur ius libete de re corporali disponendi, vt notat Bart. in l. si quis. §. differentia. ff. de acquiren. possess. Ergo verbū statutorum de habentibus ius in bonis in solutum datis loquentium, in dominis quoque verificari videntur, quam conclusionem sequitur quoque est Decius in consil. 522. & in consil. 147. num. 4. vbi ponit † differentiam interius in re, & ius ad rem.

C A P. XCVI.

A R G U M E N T U M.

Præscriptio statutaria biennii vel alia an interrumpatur citatione, vt litis contestatione.

S V M M A R I A.

- 1 Prescriptio statutaria, an interrumpatur citatione, an requiratur litis contestatio vera vel ficta.
- 2 Prescriptionis tres sunt species.
- 3 Prescriptio quadam est, quæ suapte natura currit, vt sunt prætoria annales, qualis est redhibitoria, quanto minoris & similares.
- 4 Prescriptio quadam est mere favorabilis.
- 5 Prescriptio quadam est mixta.

Exagesimo octavo quærint etiam in hac materia Doctores nostri, † an præscriptio statutaria cuiuscunque temporis sit, vtputa annalis, biennii, triennii, vel decennii sola citatione interrumperatur, an vero litis contestatio vera vel ficta requiratur? Pro facilitiori declaratione huius questionis præmittendum est, † præscriptionum tres esse species: aliae enim sunt mere favorabiles, aliae mere odiosæ, aliæ vero mixta, vt habetur in l. fin. in fin. vbi gl. declarat. C. de editio diuini Adrian. tollen. in gloss. versic. ex una parte, cum gloss. sequent. in versic. ex vitroque. & ibid. Bart. & alii, & habent Canonista text. expressum & notabilem in cap. placuit, il 2. §. potest, 16. q. 3. & refert Ias. in §. paenales, nu. 125. Instit. de action. vbi etiam inquit,

3 quandam esse præscriptionem quæ suapte natura currit, ut sunt prætoria annales, ut est redhibitoria, quanto minoris & similes, & has inquit interrumpi litis contestatione vel datione libelli principalis, quod idem est l. i. & 2. C. quando libel. prin. dat. Et 4 ideo num. 23. inquit quasdam esse + præscriptiones mere fauorables, ut est vsucatio triennalis, vel alterius brevis temporis, præterea quod metu præscribentis tantum fauore propter eorum titulum & bonam fidem introductæ sunt, non petentis negligentia non inspecta: & has inquit citatione, nec etiam litis contestatione non tolli, nec interrumpi, ob id quod litis contestatione titulus & possessio præscribentis, unde prouenit talis fauor, non tollatur, & ideo in eo casu sententia necessaria est. 5 l. si post acceptum ff. de rei vendic. Quædam + præterea præscriptiones sunt mixta, quæ quidem tam fauore præscribentis, quam negligentia non petentis currere dicuntur, ut est præscriptio 10. vel 20. annorum: & in his media via eligi consuevit, ut scilicet sola citatione non interrumpatur, aut executoris missione, sed litis contestatio requiratur, ut habetur in l. more. C. de rei vendicat.

C A P. XCVII.

A R G U M E N T U M.

Præscriptio statutaria decem annorum, sola citatione interrumpitur.

S V M M A R I A.

- 1 Præscriptio statutaria decem annorum sola citatione interrumpitur.
- 2 Præscriptio quæ inducitur sola negligentia creditorum non petentium absq; facto creditoris, censetur mere odiosa, & fallit in feidis.
- 3 Præscriptio decem annorum à statuto inducta succedit loco præscriptionis triginta annorum.

R Edeundo modo ad tem propositam, & primo loco accipiendo præscriptionem statutariam + decem annorum, de qua extant statuta in tota pene Italia disponentia creditorem, qui decem annos antequam petat suum creditum labi permiserit, amplius audiendum non esse, ut refert las in l. ex hoc edito, num. 5. versic. 2. extende. ff. de eo per quem facta erit, ut sola citatione interrumpatur, dicendum censem. Hæc namque præscriptio + cum sola creditorum negligentia non petentium absque ipsius creditoris facto inducatur, & ideo mere odiosa censetur, merito ut sola citatione interrumpatur, dicendum est, ut voluerunt Bart. & Angel: in l. 2. §. si rem. ff. de vsucap. pro empt. & iterum Bart. in l. in omni ff. de diuers. tempor. præscript. & notat Bal. in addit. ad Specul. in tit. de appellat. versic. questio talis est, & Abb. in cap. illud, extra de præscript. id quod inde apparere dicit, quod + præscriptio decem annorum à statuto inducta loco præscriptionis triginta annorum succedit, & ideo non immetit eius naturam accipit: quandoquidem vbi de iure communi non præscribitur nisi spacio triginta annorum ob id, quod eadem possessio, titulus & bona fides, quæ oīnia in præscriptione decem vel viginti annos, requiriuntur, ut declarat Bart. in l. Celsus ff. de vsucap. debet etiam in ea intervenire, statutum tempus breuius fa-

cit & vult, ut decennio prescribatur, ut inquit Bald. in l. fin. C. de tempor. in integr. restit. peten. & in l. in contractibus, in princ. C. de non numer. pecun. Quicquid dixerit Imola in d. l. 2. §. si rem. & in d. cap. illud.

C A P. XCVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio vnica & non peremptoria, dummodo sit legitime facta interrumpit præscriptionem inductam ab solam negligentiam creditorum.

Secundo ampliatur prædicta conclusio, etiamsi unica + citatio & non peremptoria sit, si tamen legitime facta sit, ut inquit Angel. in l. ad peremptoriū ff. de iudic. & Ioan. Andr. & alii Canonista in cap. proposuisti, extra deforo competent. & in cap. licet, extra de offic. deleg. & in cap. venerabilis, & in cap. cum plures, eod. ist. in 6. & tradit Oldrad. Lauden. in consil. 253. & Ias in d. l. ex hoc edito, num. 6. versic. tertio extende. ff. de eo per quem factum erit. & Felin. in cap. illud, num. 9. versic. addens quod ad interruptionem, per ea qua tradidit Bald. ibi, & in authent. offeratur, col. penult. C. de litio contestat.

C A P. XCIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio quando sufficiat si fiat à iudice incompetente & non curetur, an libellus sit maleformatus.

Tertiio ampliatur + etiamsi huiusmodi citatio à iudice fiat incompetenti: sed hoc tunc verum est, cum iudicis competentis copia haberi non possit, ut inquit Angel. in l. si vacantia C. de bonycat. lib. 10. & facit text. in l. vbi absunt, cum sim. ff. de tut. & cur. dat. ab his. Vnde dixit Felin. in d. cap. illud, num. 12. extra de præscript. in hoc casu curandum non esse, an libellus inepte formatus sit, per ea qua tradidit Bart. in l. accusaturius ff. ad leg. Iul. de adult. ita intelligentis gl. in d. authen. offeratur. C. de lit. contestat. Vbi idem dicit Bald. in col. fin. dicens actus nullitatem, qui ad præscriptionis interruptionem substantialis non est, interruptionis effectum non impedit respetu illius actus, qui est de substantia. Nec obstat si dicatur posita libelli ineptitudine sententiam esse ipso iure nullam, c. cum dilecti, extra de empt. & vendi. & inquit ibi Imola in col. 2. cum concordantib. Quia respondetur, remanere effectus aliorum actorum, si alioquin sint valida: quemadmodum etiam dicere solemus, perempta instantia, non perfire actus iam citatione vel litis contestatione perfectos & consumatos, ut inquit gl. in l. properandum, in verbo, iudicii. C. de iudic. & Bart. in l. cum lite, post princ. ff. iud. solui. & in l. 2. col. 3. C. de eden. & in l. 2. C. de fruct. & litio expens. & omnes in cap. causam, il l. extra de testib.

C A P. C.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A.

- 1 Citatio sola interrumpit præscriptionem etiamsi deinde non sequatur petitio.
- 2 Præscriptionem interrumpit citatio, etiamsi non sequatur petitio.

Quarto

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

257

Quarto ampliatur, quia sola citatio † huiusmodi præscriptionem interrumpt, etiam si deinde petitio † non sequatur, ut inquit Bald. in addit. ad Specul. in tit. de except. & in versic. præscriptio contra Specul. in versic. sed nunquid hit.

C A P. CI.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

i Præscriptio interrumpi potest etiam à filio familiæ sine consensu patris, quando sola citatio sufficit.

Qvinto ampliatur ex eo † quod huiusmodi citatio & ex consequenti interruptio etiam à filio familiæ sine consensu patris, vbieunque sola citatio sufficit, fieri potest, non autem si litis contestatio requiratur, ut inquit Baldus in l. 1. colum. 2. C. qui admitti. & in dicta l. fin. §. necessitate. C. de bonis, qua liber.

C A P. CII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Præscriptio interrumpitur quando colonus conuentus denunciat domino iudicis autoritate, non secus ac si nuncius publicus denunciasset.

Sexto ampliatur prædicta conclusio, quando colonus conuentus domino iudicis denunciat auctoritate, † quandoquidem tunc ipse præscriptio nem interrumpit, non secus ac si publicus nuncius denunciasset: & id tunc locum habet, cum sola citatio ad interrumpendam præscriptionem sufficit: At secus est, vbi litis contestatio requireretur, ut voluit Bald. in l. 2. col. penult. C. vbi in rem act. & Abbas in d. cap. illud, extra de præscriptione. & latius in cap. quoniam frequenter. §. quod si super, vbi est text. & tradit gloss. & sequuntur Doctores, extra vt lite non contest.

C A P. CIII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

i Præscriptio non interrumpitur denunciatione extra-judiciali.

Conclusio supra firmata pluribus modis limitatur, & primum, ut in denunciatione † extra-judiciali locum non habeat: quandoquidem huiusmodi denunciatione extra-judiciali præscriptio non interrumpitur, ut est text. in l. si alienam, vbi gloss. & Bart. ff. de vsu cap. pro empto. & gloss. in 2. solutione, in l. ex hoc edicto. ff. de eo per quem fact. erit. Hæc tamen conclusio sublimitatur in casu l. ut perfectius. C. de annal. exception.

C A P. CIV.

A R G U M E N T U M.

Citatio circumducta ob absentiā actoris non habet effectum interrumpendi præscriptionem.

S V M M A R I A.

i Citatio circumducta habetur pro non facta, & ideo non interrumpit præscriptionem.

ii Citatio circumducta an impediat litis pendentiam.

Secundo limitatur, quando actor qui reum citati procurauit in termino dato non comparuit: etiā † namque citatio tunc circumducitur, & ideo præscriptio non facta habetur, ita ut præscriptionem non in terrumpat. l. & post edictum. §. 1. vbi notat Bald. ff. de iudic. & iterum Bald. in d. l. ex hoc edicto. ff. de eo per quem fact. erit. & alius in locis, prout inquit Ias. dixisse in Rubr. ff. de in ius vocan. Vnde inferri videtur, quod si in d. l. ex hoc edicto. ff. de eo per quem fact. erit. actor venire impeditur, prout reus: utique in tali casu præscriptio sola citatione non interrumperetur, propterera quod etiam circumducta sufficit. Præterea quod citatio circumducta citationem non interrumpat, tenet etiam Felin. in d. cap. illud. num. 10. extra de præscript. per text. in cap. 1. de dolo & contu. lib. 6. & Bal. in l. fin. post princ. in versic. in eadem gloss. ff. de eo per quem fact. erit. & in l. post edictum. §. 1. circa medium. versic. extra quaro. ff. de iudic. & in l. 1. in princ. ff. de in ius vocan. & rursus Bal. in rub. ff. de in ius vocan. vbi plene & in l. quanvis, eod. tit. & Franc. de Capili. in d. l. 1. ff. de in ius vocan. & Lapis in d. clem. 2. vt lite pend. Ex quo enim citatum non arctat, pariter etiam non interrumpit, ut inquit Guil. de Cune. in l. sicut. C. de prescrip. 30. annor. Et id subdit Felin. in d. cap. illud. num. 11. facere ad quæstionem, de qua vidit in Rota dubitari: an scilicet in casu d. clem. 2. vt lite pendente, † citatio circumducta pendentiam litis inducat. Ex quo enim iniuria est, & citatum non arctat, pendentiam litis, sicut nec interruptionem inducere non videatur, & late ibi tradit Felin.

C A P. CV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Citatio generalis præscriptionem non interrumpit.

Tertiio limitatur & procedit, quando citatio est † specialis ad illam causam, ad quam citatur: si enim esset generalis ad respondendum in iure, præscriptionem non interrumpet: Nam licet huiusmodi generalis citatio valeat, præscriptionem tamē non interrumpit, ut inquit Bart. in l. fin. C. de annal. except. & Bald. in addit. ad Speculat. in tit. de appellat. versic. quæst. talis est, & Oldrad. Laud. in cou. fil. 254.

C A P. CVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Citatio in causa ciuili, non autem in criminali præscriptionem interrumpit.

Quarto limitatur in causa criminali: quandoquidem illud quod dicitur, † quod citatio in terrumpit præscriptionem, procedit & locum habet in causa ciuili, non autem criminali, ut inquit Bald. in d. l. ex hoc edicto. ff. de eo, per quem fact. erit. & in addit. ad Speculat. in tit. de citation. in versic. nota quod in criminali & in l. 1. C. quando libel. princ. dat. De hoc videoas Bart. in l. mariti. §. quinquennium. ff. ad leg. Iuliam de adult. & in l. mulier. ff. de vsu cap.

C A P. C VII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio interrupit præscriptionem, quando facta est iudici relatio, vel in actis redacta.

QVINTO limitatur, ut procedat conclusio, quam supra firmauimus: tibi vbiunque à nuncio iudici relatio facta est, vel in actis redacta, alioquin citatio præscriptionem non interrupit, ut voluit Petr. Anch. & sequuntur alii in clem. 2. ut liceat pendere. & in specie tradit Alexand. in d.l. ex hoc edicto. ff. de eo per quem facta erit.

C A P. C VIII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio nulla non interrupit præscriptionem etiam si citatus compareat.

SEXTO limitatur præcedens conclusio, si citatio nulla sit: nam ea præscriptionem non interrupit. l. si pater, vbi gloss. & Bald. tradunt. C. ne de statu defunct. & Ludouicus Roman. in l. 1. vel 3. ff. de eo, per quem facta erit. ut puta exempli gratia, si citatus quis fuerit die feriata, ut inquit Castren. in l. 1. §. 1. ff. de fer. Vel etiam si sine iudicis mandato facta sit, ut voluit Bartol. in l. 1. per illum text. C. de iure domin. impetrant. & latius in l. nemini, vbi alii eum sequuntur. C. de exhibend. reis. & in l. si finita. §. Julianus, vbi omnes tradunt. ff. de damno infecto. & Canonista in cap. 1. extra de iudic. prout etiam de libello incepto ait Bart. in l. accusatur, per illum text. ff. de accusation. & Bald. in l. nec quicquam. §. 1. ff. de offic. procons. & lega. & Ias. in d.l. ex hoc edicto, num. 6. limita 6. ff. de eo per quem facta erit. & tradit late Felin. in d. cap. illud, num. 12.

C A P. C IX.

A R G V M E N T U M.

Citatio quoq; nulla præscriptionem interrupit, citato comparente.

S V M M A R I A.

- 1 Citatio spontanea comparitione conualidatur.
2 Statutum si disponat ut à die citationis usque ad certum tempus iudex debeat aliquid facere vel obseruare, si citatio non interueniat, partis præsentia idem operatur cum debita cunctatione citati.
3 Præsentia partis idem efficit, quod citatio.
4 Conuocatio inepta illorum de vniuersitate non nocet, si ob illam numerus sufficiens congregetur.
5 Citatus inepta si dat procuratorem ad eam causam citationem sciuisse videtur, ita ut deinde procuratorem citare sat sit.
Libellus etiam ineptus datus presenti in iudicio & non citato, interrupit præscriptionem.
6 Citatio licet perpetuat iurisdictionem fallit tamen

vbi partes communi consensu ad iudicem, ut eundem expensas accedunt.

- 8 Prescriptionis interruptio coram arbitratore non fit.

SEXTO limitatur præcedens conclusio, quod citatio tibi nulla præscriptionem non interrupit, quando sponte citatus comparuerit. Nam citatio inutilia, spontanea comparitione validatur, & præscriptionem interrupit. l. 1. in princ. ff. de feriis. vbi tradit gloss. in versic. nota tria, in fin. dum vult, ut vbi vocatus sponte comparet, citationis defectus purgetur: Et ideo inquit ibi Bald. in 3. notabil. quod licet citatio non subsistat, nec valeat, comparitionem tamen valere & subsistere ac etiam quicquid ab ea subsequitur, & id valde notandum existimat: Et ad hoc citat ibi Alexan. Bald. qui dixit quod quamvis processus ob nullitatem citationis sustineri non possit, ratione tamen comparitionis & præsentis sustineri posse: cum, ut communis est conclusio, sola præsentia sufficiat sine citatione, ut ipse concludit in l. 1. ff. de in ius vocan. & ponunt Canonista in cap. 1. extra de iudic. Et ideo dixit Bald. in authen. si omnes, col. penult. C. si ut se ab hered. abstinet. quod stante tibi statuto disponente, ut à die citationis usque ad aliquod certum tempus, Index aliquid facere vel seruare teneatur, si fortasse citatio non interueniat, sed partis tantum præsentia; tibi idem præsentia quod citationem efficere: dummodo citatus congruo tempore expectetur. Huic decisioni simile notat Bald. in l. 1. col. penult. versic. vidi dubitari. C. ut quod defunct aduocat. & illum gloss. & Bald. in d. l. 1. sequutus est etiam Alexand. in consil. 264. viso processu, col. 2. vol. 2. & voluit Calderic. in consil. II. in tit de iurepatronat. dum inquit ineptam tibi conuocationem hominum alicuius vniuersitatis non nocere, etiam quod sufficiens numerus conueniat & congregetur. Ad idem Rota decis. 11. in tit. de dolo & contumac. in nouis, & Egidius in decis. 464. qui perse, & in decis. 539. voluerunt ut inepta citatus, si procuratorem constituant illi causæ, citationem ipsam sciuisse videatur, ita ut deinceps si procurator citeatur, satis sit etiam ad excommunicationem audiendam. Aliud quoque simile affert Bald. in addition. ad Speculat. in tit de reo, versic. presumitur quis citatus, videlicet libellum tibi etiam ineptum datum præsenti in iudicio non tamen citato præscriptionem interrumpe, ut inquit Felin. in d. cap. illud, num. 12. extra de præscription. Facit etiam conclusio Geminiano post Lepum in cap. quamvis, in 2. col. de offic. delegat. in 6. dum voluit, quod licet communiter dicatur solam tibi citationem iurisdictionem perpetuare, ut tradunt communiter omnes in cap. licet, extra de offic. delegat. id tamen limitari, vbi partes conuenient, ut ad euictatas impensis ad iudicem accedatur, ipse sine citatione procedit: nam hic actus perpetuat iurisdictionem, & haec notanda esse ait ad illud, quod dicitur coram arbitratore tibi præscriptionum interruptionem non fieri, ut voluit etiam Oldrad. in consil. 176. factum tale est, in vertice cuiusdam montis. & Butr. in cap. Quintauallis, colum. 15. extra de iure iur. & in cap. super questionem, in princip. in 5. colum. extra de offic. delegat. & Ioan. Andr. in addition. ad Speculat. in 5. effectus, in tit. de lit. contestat. & id limitat Abbas in d. cap. illud, vbi refert etiam Felin. num. 16. extra de præscriptio.